
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052500086

86

Nº 97, terça-feira, 25 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 101/2018.
Nº Processo: 23108.027377/2021-46.
Pregão. Nº 29/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GRO S S O.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência constante na cláusula
segunda - da vigência do contrato nº. 101/FUFMT/2018, em conformidade com o que
versa o inciso II, artigo 57 da lei 8.666/93. Vigência: 14/05/2021 a 17/08/2021. O valor
global do presente termo aditivo: R$ 296.624,29. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 4, DE 21 DE MAIO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências
da Saúde do Campus Universitário de Sinop e nos termos que dispõe o Edital de
abertura de processo seletivo de 20 de Abril de 2021, publicado no D.O.U. de 23 de
Abril de 2021, seção 3, página 113, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação
de Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato (a): Bruno Jonas Rauber; Área de Conhecimento: Enfermagem -
Subárea: Cuidado em Atenção Básica e Atenção Hospitalar; Resultado: Aprovado;
Classificação: 1º lugar. Candidato (a): Thayla Ribeiro Pegorete Possamai; Área de
Conhecimento: Enfermagem - Subárea: Cuidado em Atenção Básica e Atenção
Hospitalar; Resultado: Classificado; Classificação: 2º lugar;

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária
de excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo
contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data
de assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ELTON BRITO RIBEIRO
Diretor do Instituto de Ciências da Saúde

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE VÁRZEA GRANDE
FACULDADE DE ENGENHARIA

EDITAL Nº 5, DE 19 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio da Faculdade de

Engenharia do Campus de Várzea Grande, torna público o presente Edital de abertura
de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob
a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Engenharia Química - Regime de Trabalho: 40
(quarenta) horas semanais / 01 (uma) vaga.

Requisito básico: Graduação, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado
em Engenharia Química.

Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização:
3.600,48/Mestrado: 4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

Vigência do Contrato: Até 01 (um) ano - de acordo com a autorização.
Período e Local das Inscrições: Período: de 00h de 31/05/2021 a 23h59min

de 03/06/2021(Horário de Cuiabá-MT), local: Sistema Eletrônico de Informações (SEI),
pela página oficial da UFMT. Link para acesso como Usuário Externo:

https://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_
logar&acao_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=0.
Informações pelo e-mail: secretariafaeng@ufmt.br.

A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu
Editais / Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

DIOGO HENRIQUE DUARTE BEZERRA
Diretor da Faculdade de Engenharia

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 36/2019.
Nº Processo: 23104.045480/2018-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2019. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S . F E D.
DE MATO GROSSO DO SUL. Contratado: 19.703.858/0001-40 - RW VALENTE ENGENHARIA
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto:
a) prorrogar o prazo de execução contratual por mais 180 (cento e oitenta ) dias corridos
a partir de 11/04/2021 a 07/10/2021.
b) prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos a
partir de 22/08/2021 a 17/02/2022.. Vigência: 22/08/2021 a 17/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.079.100,00. Data de Assinatura: 24/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Pró-Reitor Adjunto de Orçamento e Finanças da Universidade Federal de
Ouro Preto, nomeado pela Portaria Reitoria nº 392, de 15 de setembro de 2020, no
uso das suas atribuições, NOTIFICA a empresa M CERT COMERCIO E CALIBRACAO LTDA
- ME, portadora do CNPJ nº 17.908.065/0001-32, quanto à aplicação da PENALIDA D E
DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE LICITAR E CONTRATAR COM A UNIÃO, PELO PERÍODO
DE 6 (SEIS) MESES, nos termos do artigo 7° da Lei 10.520/2002, bem como anulação
das notas de empenho 2019NE00992 e 2019NE800796, nos termos do art. 66 da Lei
8.666/93 e art. 20, I, do Decreto nº 7.892/2013, tendo em vista o recebimento da
Notificação por parte da empresa em 23/11/2020 e não apresentação de defesa prévia.
A aplicação de penalidade decorre das irregularidades cometidas no Pregão Eletrônico
nº 031/2019, Processo nº 23109.008222/2020-10, nos termos da Decisão Pró-Reitoria
de Orçamento, Planejamento e Administração nº 024/2020 (doc. SEI 0114142. A
presente notificação de aplicação de penalidade via edital se fez necessária após duas
tentativas frustradas de envio de correspondência no endereço informado pela
empresa (doc. SEI 0130406 e 0153621). Informamos que os autos do Processo se
encontram à disposição para vista do interessado e que a penalidade será devidamente
registrada no SICAF, após decurso do prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação
de recurso administrativo.

EDUARDO CURTISS DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2021

Nº de Processo: 23116.002967/2020-86.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio à Universidade Federal do Rio Grande - FAURG. Objeto:
Execução financeira do Execução do projeto "Execução financeira do projeto CEME-SUL.
Vigência: de 14/05/2021 à 30/06/2024. Data da assinatura: 10/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2021 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 90/2018.
Nº Processo: 23116.010673/2018-11.
Dispensa. Nº 1009/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 10.533.390/0001-19 - F & F ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 90/2018.. Vigência:
11/05/2021 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.117.417,65. Data de
Assinatura: 20/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2021 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23116.000282/2020-03.
Inexigibilidade. Nº 17/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 90.347.840/0045-39 - THYSSENKRUPP ELEVADORES SA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e alteração da razão social da contratada do contrato administrativo n°
009/2020 - inexigibilidade n° 17/2020 (prestação de serviços técnicos de manutenção
preventiva e corretiva de plataforma elevatória vertical da marca thyssenkrupp).. Vigência:
27/04/2021 a 26/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.986,04. Data de
Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

EDITAL Nº 22, DE 24 DE MAIO DE 2021

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo
Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 10, de 26/02/2021 - Publicado no DOU em 01/03/2021
Processo 23116.003384/2020-12

. UNIDADE ACADÊMICA MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Faculdade de Medicina -FAMED Relação Médica, Medicina de Família e Comunidade, Saúde Coletiva,
Teoria Geral da Saúde e Estágio em Medicina de Família e
Comunidade.

EDUARDO ARQUIMINO POSTAL 7,96 1º

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 154055

Nº Processo: 8118.000882202124. Objeto: Aquisição de Carga de Extintor de Incêndio, Gás
GLP, Gás Refrigerante para ar condicionados e bebedouros, para atender as demandas do
Campi de Ariquemes, Cacoal, Guajará-Mirim, Ji-Paraná, Presidente Médici, Porto Velho e
Vilhena.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 25/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Av. Presidente Dutra, N.2965 - Centro, Centro - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/154055-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIO DUARTE VARGAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/05/2021) 154055-15254-2021NE080001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e Universidade de Utreque (Holanda).

Resumo do objeto: promover cooperação acadêmica e científica entre as partes, em

áreas de interesse comum, sob a forma do desenvolvimento conjunto do projeto

"Governing the Atlantic Foresttransition: Improving our knowledge on forest recovery

for ecosystem services" (em português, "Governança da transição florestal na Mata

Atlântica: aumentando nosso conhecimento sobre a recuperação florestal e os serviços

ecossistêmicos"). Vigência: 20/5/2021 a 20/5/2026. Data e assinatura: 20/5/2021, por

Ana Beatriz de Oliveira - UFSCar e 24/9/2019, por W. Hazeleger - Universidade de

Utreque. Processo n.º 23112.008685/2021-11.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-25T02:01:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




